

Số: *415*/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 27 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các chỉ số con thuộc Chỉ số “Tính minh bạch” 6 tháng đầu năm 2021

Theo nội dung Công văn số 839/STP-HCTP&BTTP ngày 18/8/2021 của Sở Tư pháp về việc xây dựng Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; UBND huyện báo cáo các chỉ số con thuộc Chỉ số “Tính minh bạch” trong 06 tháng đầu năm 2021, cụ thể sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 05/02/2021 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Lý Sơn; Kế hoạch số 26/KH-UBND về truyền thông hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Lý Sơn; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 31/3/2021 về tự kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 tại cơ quan, đơn vị; Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 18/02/2021 của Chủ tịch UBND huyện về kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Lý Sơn và chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2021; Phòng Tư pháp tham mưu xây dựng Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 đối với Chỉ số “Tính minh bạch”.

Thường xuyên rà soát thông tin cũ, thu thập và cập nhật thông tin mới trên Cổng thông tin điện tử huyện; cập nhật đăng tải đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, cập nhật, bổ sung, niêm yết công khai danh mục thủ tục hành chính (TTHC) thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của huyện theo quy định; cải thiện nội dung Website của huyện nhằm phục vụ đầy đủ nhu cầu được tiếp cận, tra cứu các thông tin của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

2. Kết quả cụ thể

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa liên thông tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện là

6.691/6.774 hồ sơ đã giải quyết xong theo đúng thời gian quy định, còn 83 hồ sơ chưa đến hạn trả, đang tiếp tục giải quyết.

- Cổng thông tin điện tử huyện luôn được cập nhật hàng ngày, các mục tin cơ bản đáp ứng đầy đủ theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ và đã đăng tải đầy đủ các thủ tục hành chính công mức độ 2, đồng thời đăng ký dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trên Cổng dịch vụ công – Hệ thống một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi 87 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện; đăng tải 163 tin, bài; 1.255 văn bản chỉ đạo, điều hành các loại; lịch công tác hàng tuần của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, lượng truy cập đạt 1.241.760. Ngoài ra, trong đợt bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2025, đã đăng tải 37 văn bản các loại liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo; 22 tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Về cải cách thủ tục hành chính

Công tác công bố, công khai thủ tục hành chính: thực hiện công khai bộ thủ tục hành chính tại Cổng thông tin điện tử huyện, tổ chức niêm yết công thủ tục hành chính, phí và lệ phí, các mẫu biểu, hướng dẫn thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện.

Công tác đơn giản hóa thủ tục hành chính: được các phòng, ban, đơn vị thuộc hiện triển khai thực hiện nghiêm túc trên cơ sở các Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện thủ tục hành chính, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện đã chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện thuộc phạm vi giải quyết của cơ quan, đơn vị mình gắn với chỉ tiêu rút ngắn 30% thời gian giải quyết TTHC so với khung thời gian quy định chung của Trung ương, tỉnh.

- 100% phòng, ban, đơn vị thực hiện việc giải quyết các văn bản chỉ đạo điều hành trên hệ thống phần mềm <https://office.quangngai.gov.vn>.

II. Đánh giá chung

Nhìn chung, công tác triển khai thực hiện chỉ số con thuộc Chỉ số “Tính minh bạch” được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện một cách nghiêm túc các tiêu chí con thuộc Chỉ số “Tính minh bạch”; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Một số phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ chưa công khai, minh bạch kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; chưa công khai các tài liệu về ngân sách sau khi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định; chưa công khai thông tin kết quả đấu thầu trên Cổng thông tin điện tử huyện; nội dung, hình thức của Cổng thông tin điện tử huyện chưa đa dạng, phong phú; công tác tiếp nhận và phản hồi

thắc mắc, kiến nghị của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử huyện chưa được triển khai thực hiện nghiêm túc.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

1. Nâng cao chất lượng, cập nhật đầy đủ, kịp thời trên Cổng thông tin điện tử huyện và các thông tin có liên quan đến Chỉ số “Tính minh bạch” phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin truyền tải thông tin, tương tác với doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức, góp phần minh bạch thông tin, giảm chi phí đi lại, chi phí không chính thức cho doanh nghiệp và người dân.

3. Tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền người dân, tổ chức, doanh nghiệp khai thác, sử dụng thông tin bằng nhiều hình thức khác nhau và tương tác với cơ quan hành chính Nhà nước.

4. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức trong thực hiện công vụ.

Kính báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;
- VP: CVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Ninh